
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.215     DEL 03-12-19 

 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 14.05.2019 - 

LAVORI DI "RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE  INCROCIO VIA 

GIGLI / S.S.361  PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE" - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLE DITTE GALLOTTI 

FRANCESCO DI FIUMINATA (MC) ED ANGELINI FABIO DI SEFRO (MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- Che l'articolo 30 della legge 30 Aprile 2019, n. 34 – “Decreto Crescita” dispone che: ''Per 

l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per interventi di efficentamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile nel limite complessivo di 500 milioni di euro. I 

contributi di cui al periodo precedente sono assegnati con decreto del MISE, ai comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 

comuni…………...'';   
 

- Che con Decreto del Direttore Generale per gli Incentivi alle imprese del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 14.05.2019 sono stati assegnati i contributi suddetti, ed in 

particolar modo al Comune di Fiuminata la somma di €. 50.000,00;  

 

- Che i suddetti atti stabiliscono che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019; 

 

- Che i contributi assegnati al comune con il suddetto decreto saranno erogati ai beneficiari, 

nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento previa 

trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 

del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

- Che l’Aministrazione, prendendo atto del contributo di €. 50.000,00 assegnato al comune di 

Fiuminata con Decreto del Direttore Generale per gli Incentivi alle imprese del Ministero 

dello Sviluppo Economico del 14.05.2019, anche in base alle disposizioni dettate dal 

Decreto Direttoriale del 10.07.2019, ha individuato quale infrastruttura su cui intervenire il 

rifacimento di tutti i marciapiedi in prossimità dell’incrocio di Via Gigli con la S.S. 361 al 



 

 2 

fine di metterli in sicurezza ed adeguarli in materia di superamento delle barriere 

architettoniche; 

 

- Che all'uopo, su indicazione dell’Amministrazione, in data Luglio 2019 l'Ufficio Tecnico 

del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo ha predisposto un  

progetto esecutivo per il “RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE – 

INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE” che comporta una spesa complessiva di Euro 

63.000,00 di cui Euro 39.900,36 per lavori compresi Euro 1.150,18 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 23.099,64 per somme a disposizione come di 

seguito specificato: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   38.750,18 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.150,18  

  ----------------- 

                   Importo totale dei lavori a misura            €   39.900,36 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.778,08  

2) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        638,41 

3) Lavori su fattura rifacimento asfalto Iva compresa 22%  €   12.200,00 

4) Lavori su fattura sistemazione aiuole    €     1.220,00 

5) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €        263,15 

 -----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   23.099,64 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   63.000,00 

 

- Che non risulta necessaria l’acquisizione di pareri, autorizzazioni o nulla osta da parte di 

Enti sovraordinati in quanto le opere prevedono la demolizione e rifacimento di strutture 

preesistenti senza modifica significativa dei materiali di finitura; 
 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 3664 del 18.07.2019) da parte del Geom. 

Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18.07.2019 è stata approvata apposita 

varizione di bilancio in merito al finanziamento concesso suddetto di €. 50.000,00 oltre 

all’inserimento della somma di €. 13.000,00 relativa ai fondi comunali necessari per 

l’esecuzione dell’opera;  

 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 18.07.2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE 

– INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” suddetto redatto dall’Ing. 

Massacci Lorenzo; 
 



 

 3 

- Che con determina di settore tecnico n. 157 del 06.09.2019 sono stati approvati la lettera 

d’invito ed i modelli di domanda ed offerta relativi all’espletamento della gara informale per 

l’appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.; 
 

- Che all’uopo, con note del 06.09.2019 - Ns. prot. n. 4503, venivano invitate a presentare 

offerta, al fine dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante gara informale ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., n. 3 ditte esperte del settore, 

fissando per il giorno 23.09.2019 alle ore 13,00 il termine per la presentazione delle offerte; 
 

- Che con verbale di gara prot. n. 4833 del 24.09.2019 i lavori di “RIFACIMENTO DI 

ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA 

IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” sono stati 

aggiudicati provvisoriamente alla Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG)  in 

Via Pian di Botine snc – P. Iva 03260900547 con un importo contrattuale di Euro €. 

36.412,84 (Euro trentaseimilaquattrocentododici/84) + Iva 10% al netto del ribasso d’asta 

offerto del 9,00% (nove%) e comprensivo di Euro 1.150,18 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta; 

 

Considerato: 

 

- Che a seguito della positiva conclusione dell’iter di verifica dei requisiti di carattere 

generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara, espressi dalla Ditta 

sopraindicata in sede di offerta, con determina di settore tecnico n. 182 del 08.10.2019 è 

stata affidata in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 

n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta Pavicem s.r.l. con sede 

legale in Umbertide (PG)  in Via Pian di Botine snc – P. Iva 03260900547, la realizzazione 

dei lavori di “RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO 

VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” per un importo pari ad €. 36.412,84 (Euro 

trentaseimilaquattrocento dodici/84) + Iva 10% al netto del ribasso d’asta offerto del 9,00% 

(nove%) e comprensivo di Euro 1.150,18 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta di cui al seguente quadro tecnico economico: 
 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE: 

 

A) IMPORTO LORDO LAVORI     €   39.900,36 

  IMPORTO LAVORI AL NETTO RIBASSO DEL 9,00% €   36.412,84 

  Di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €     1.150,18 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.010,82 

2) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        638,41 

3) Lavori su fattura rifacimento asfalto Iva compresa 22%  €   12.200,00 

4) Lavori su fattura sistemazione aiuole    €     1.220,00 

5) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €     4.517,93 

  -----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   26.587,16 

 ========== 



 

 4 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   63.000,00 

 

- Che detto appalto è stato formalizzato mediante sottoscrizione da parte del legale 

rappresentante della Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG) , Sig. Ricci 

Mirko del contratto Rep. n. 26 de1 11.10.2019; 
 

- Che con nota prot. n. 5213 del 11.10.2019, è stata comunicata l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto suddetto e l’avvenuta stipula del contratto a tutte le Ditte partecipanti alla 

procedura di gara relativa ai lavori di “RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI 

MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”; 
 

- Che in data 14.10.2019 il sottoscritto Direttore dei Lavori Ing. Massacci Lorenzo, 

respondsabile dell’area tecnica comunale, ha provveduto alla consegna dei lavori di 

“RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / 

S.S.361 – PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” alla Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG)  in Via 

Pian di Botine snc – P. Iva 03260900547 – giusto verbale registrato al protocollo comunale 

al n. 5242 del 14.10.2019; 
 

Visto: 

 

- Che la Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG)  in Via Pian di Botine snc – P. 

Iva 03260900547, con nota assunta al protocollo comunale n. 6080 del 02.12.2019, ha 

richiesto al RUP, Ing. Lorenzo Massacci, l’autorizzazione al subappalto per i lavori di 

rimozione delle pavimentazioni esistenti (così come indicato in fase di gara), per un importo 

presunto di €. 5.000,00 + Iva (13,73% dell’importo contrattuale) a favore della Ditta Gallotti 

Francesco con sede in Fiuminata (MC) in Fraz. Pontile n. 127, P. Iva 01389930437; 
 

- Che la Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG)  in Via Pian di Botine snc – P. 

Iva 03260900547, con ulteriore nota assunta al protocollo comunale n. 6081 del 02.12.2019, 

ha richiesto al RUP, Ing. Lorenzo Massacci, l’autorizzazione al subappalto per i lavori di 

montaggio cordolature (così come indicato in fase di gara), per un importo presunto di €. 

5.000,00 + Iva (13,73% dell’importo contrattuale) a favore della Ditta Angelini Fabio con 

sede in Sefro (MC) in Via Boncompagni n. 2, P. Iva 01347330431; 
 

- Che la documentazione prodotta con le note sopra citate è conforme e completa secondo 

quanto previsto dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
 

- Che non risulta necessaria la comunicazione antimafia alla Prefettura di Macerata in quanto 

i lavori in subappalto sono inferiori ai 150.000,00; 
 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 02.01.2020 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta Gallotti Francesco con sede in Fiuminata 

(MC) in Fraz. Pontile n. 127, P. Iva 01389930437; 

 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 11.01.2020 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta Angelini Fabio con sede in Sefro (MC) 

in Via Boncompagni n. 2, P. Iva 01347330431; 
 



 

 5 

- Che pertanto nulla osta all’autorizzazione del subappalto in questione ai sensi dell’art. 105 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

- Richiamati il C.U.P. n. I43D19000080005 ed il C.I.G. n. Z1229AB116 relativi all’appalto 

in oggetto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 
 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di autorizzare la Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG)  in Via Pian di 

Botine snc – P. Iva 03260900547, appaltatrice dei lavori di “RIFACIMENTO DI ALCUNI 

TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA IN 

SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”, al subappalto 

del 13,73% dei lavori (rimozione delle pavimentazioni esistenti) a favore della Ditta Gallotti 

Francesco con sede in Fiuminata (MC) in Fraz. Pontile n. 127, P. Iva 01389930437 per un 

importo presunto di €. 5.000,00 + Iva; 
 

- Di autorizzare la Ditta Pavicem s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG)  in Via Pian di 

Botine snc – P. Iva 03260900547, appaltatrice dei lavori di “RIFACIMENTO DI ALCUNI 

TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER MESSA IN 

SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”, al subappalto 

del 13,73% dei lavori (montaggio cordolature) a favore della Ditta Angelini Fabio con sede 

in Sefro (MC) in Via Boncompagni n. 2, P. Iva 01347330431; 
 

- Di dare atto che i pagamenti per le prestazioni svolte da parte delle imprese subappaltrici – 

Ditta Gallotti Francesco con sede in Fiuminata (MC) e Ditta Angelini Fabio con sede in 

Sefro (MC), verranno effettuati direttamente dall’impresa aggiudicataria – Ditta Pavicem 

s.r.l. con sede legale in Umbertide (PG), la quale è obbligata a trasmettere al RUP, Ing. 

Lorenzo Massacci, entro il termine perentorio di 20gg copia delle fatture quietanzate con 

l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;  
 

- La Ditta affidataria dei lavori è tenuta a corrispondere alla Ditta subappaltatrice gli oneri 

della sicurezza senza l’applicazione di nessun ribasso; 
 

- Di trasmettere il seguente atto sia alla Ditta affidataria dei lavori che alle Ditte 

subappaltatrici; 
 

- Di dare atto che la presente determinazione non comporta varizione di impegno di spesa. 



 

 6 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 03-12-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 03-12-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 03-12-019 al 18-12-019 

 

Li 19-12-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 03-12-2019 

 


